Cùm igitur Auguftinus libro de dono perfeverantiæ cap. 16. de charitate ait, quòd eſt unâ Deo *veraciter, suaviterque obeditur*, non ſignificat, quòd nulla Dei juſſio à charitate earentibus impleatur; fed quòd finè ea non ſerventur præcepta omnia; non enim ſervatur primum, & maximum dilectionis: non dicitur ſcilicet ſimpliciter, & abſolutè, ſive *veraciter, & suaviter* Deo obedire, niſi qui omnia ejus exequitur mandata, faltem in materia gravi.

Sed adverſariorum ſcopus eſt parum dignus Auguftini diſcipulis, ut ejus authoritate reſuſcitet errorem pridem à tribus Pontificibus in Bajo juſtiſſimè damnatum: *Non eſt vera legis obedientia, qua fit finè charitate.*

3 Auguſtinianis citationibus Hexapla finem imponunt iſtâ ex libro 10. de civitate Dei cap. 3. *Deo ſacrificamus hoſtiam humilitatis, & laudis in ara cordis igne fervida charitatis. . . . Hic eſt Dei cultus, hæc vera religio, hæc recta pietas, hæc tantum Deo debita fervitus.*

Qui in cumulandorum textuum multitudinæ copioſi nimium, & prodigi, in ſingulorum relationibus æquo pareiores ſunt, & mutilationum amantes; non fruſtrâ tamen, nec abſque fallendi conſilio. Nos aliqua faltem aperiendo magis Auguſtini ſenſu idò-

idonea restituamus. Post *servida charitatis*, sequitur: „ Ad hunc videndum, sicut videri poterit, eique coherendum, ab omni „ peccatorum, & cupiditatum malarum la- „ be mundamur, & ejus nomini consecra- „ mur. Ipse enim fons nostræ beatitudinis, „ ipse omnis appetitionis est finis. Hunc eligentes, vel potius religentes ( amife- „ ramus enim negligentes ) hunc ergo re- „ ligentes, unde & religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut per- „ veniendo quiescamus: idem beati, quia „ illo sine perfecti. Bonum enim nostrum, „ de cujus sine inter philosophos magna „ contentio est, nullum est aliud, quam illi „ inhærere: cujus unius anima intellectu- „ lis, incorporeo, si dici potest, amplexu „ veris impletur, fecundaturque virtuti- „ bus; ut enim homo sese diligere nosset, „ constitutus est ei finis; quo referret om- „ nia, quæ ageret, ut beatus esset. Hic au- „ tem finis est, adhærere Deo „. Plura eodem sensu prosequens, hoc tandem concludit epiphonemate: *Hic est Dei cultus: hac vera religio: hac recta pietas: hac tantum Deo debita servitus.*

Jam, credo, percipis Lector, cur adversarius in Augustini sententia caudam capiti junxerit, præcipua parte corporis prætermisâ, unde S. Doctoris sensus integer colligi facile potuisset. Epiphonema scilicet ea, quibus propinquius connectitur, certius afficit, pertinentque ad spem Christianam, seu amorem beatitudinis; *ut enim homo sese diligere nosset, constitutus est ei finis, quo referret omnia, quæ ageret, ut beatus esset; non enim qui se diligit, aliud vult esse, quam beatus. Hic autem finis est, adhærere Deo, ( ut illo fruendo beatus sit ) Hic est Dei cultus: hac vera religio: hac recta pietas, hac tantum Deo debita servitus.*

Non disputabo hic, quod disceptatum ab aliis video, an charitatis nomine superius non veniat spes Christiana, sicut lib. 5. de civit. cap. 14. monet fraxandas esse cupiditates, non propter ardozem inanis gloria; *sed propter civitatem felicitatis æternæ.* Et quæ in objecta sententia sequuntur, interpretationi illi forsitan favent.

Supponamus tamen & charitatem in propriissima illic accipi significatione, & epiphonema non solum ad ultima; sed etiam ad prima referendum: tum sensus erit, cultum Dei, veram religionem, rectam pietatem, Deo debitam servitutem ad omnia, quæ illic enumerantur, se extendere; videlicet ad amorem Dei, & beatitudinis æternæ, sive charitatem, & spem, ad emun-

dationem ab omni labe peccatorum, & cupiditatum voluntariis, ac simul verarum plenitudinem, fecundatamque virtutum. Hæc omnia pertinere ad Dei cultum, veram religionem, rectam pietatem, ac Deo debitam servitutem, nullus negaverit; non ideo tamen asserendum, quod nullus asserit catholicus, *nec Deum esse, nec religionem*, ubicumque eorum aliquid defecerit. Istiusmodi enim contumeliosissima enuntiatio non solum significat charitatem, sed spei simul, & fidei, in moribus saltèm, absentiam, vitamque, qualis in libertinis, & ætatis solet, dissolutissimam reperiri.

4 Nihil parit difficultatis quod tum Hexapla, tum Collator ingerunt, ex Petro Chrysolologo serm. 53. de Pace: *Charitas ex Deo est, sine Deo ergo est, qui non habet charitatem.* Non hic de religione erga Deum; sed de proximi charitate sermonem esse, liquet, non truncatam laciniam, sed integram sententiam consideranti: *Videtes ergo, Fratres dilectissimi, quare pax amanda est, & diligenda concordia; ista sunt enim, quæ generant, & nutriunt charitatem; scitis autem secundum Apostolum, quia charitas, ex Deo est &c.* ut supra. Fatebimur itaque, eum, qui pacem, & concordiam violat, ut proximo debita charitate non utitur, exui etiam charitate Dei, atque ipsius Numinis quodammodo facere jacturam, ut sermone satis usitato dicatur *sine Deo esse, qui non habet charitatem*, ut enim Augustinus in Psalmum 141. n. 4. ait, *Ubi est ipse Deus? Interroga Joannem: Deus charitas est; quisquis habet charitatem... conscientiam suam attendat, & ibi videt Deum. Si charitas ibi non habitat, non ibi habitat Deus; si enim charitas ibi habitat, Deus ibi habitat.*

Ad nittimus itaque, Deum non esse, id est, non habitare, ubi non est charitas; sed negamus, Deum per nullum religionis actum, ac nequidem per salutarem sui notitiam esse, ubi non est charitas; talem autem esse sensum Quesnellianæ Propositionis, patet ex integra observatione relatâ supra c. 2. num. 1.

5 Ultra assentior Collatori asserenti ex Augustino Enchirid. cap. 5. *Si diligenter quæ ad Christum pertinent, cogitentur, nomine tenus invenitur Christus apud quoslibet hereticos, qui se Christianos vultari volunt; re ipsa verò non est apud eos.* Ubi enim vera fides non est, quomodo spes esse poterit, aut religio, cùm illa utriusque radix necessaria, & fundamentum sit? Augustinus libro de prædestinatione Sanctorum cap. 7. ait: *Fides prima datur, ex qua cætera impetrantur.*

Præcipuus Augustini discipulus S. Prosper in respons. ad dubium octavum Genuensium: *Fides est virtutum omnium fundamentum.* Gregorius Magnus lib. 2. Moralium cap. 33. *Si fides non prima in corde nostro gignitur, reliqua quæque bona esse non possunt.*

Verùm ex eo, quòd *heretici quilibet* non nisi nomine tenus Christum habeant, & Christianorum nomine inaniter glorientur, quid probabilis argumenti conficies, quo peccatori cuilibet omnem auferas religionem; ut *nec Deus sit, nec religio ubi non est charitas?*

Si quis hanc Quæsnelli sententiam in ipsum converteret auctorem, & ejus asselas, quòd nempe nec Deus penès illos sit, nec religio, non illud colligeret ex solâ charitatis absentia; quantumvis crimen grave sit, commendatam superius à Petro Chryologo pacem, & concordiam, in univèrsa quodammodo turbare, & pessumdare Ecclesiam; sed propter hæresim multiplicem, partim à Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., partim ab Innocentio X., Alexandro VII., Alexandro VIII., Clemente XI. damnatam, & contra omnia anathemata à novatoribus illis obstinatissimè in dies defensam.

## Quinquagesimanona Propositio damnata.

Oratio impiorum est novum peccatum; & quod Deus illis concedit, est novum in eos judicium. *Observ. Moral. in Joan. 10. v. 25. edit. anni 1693.*

### CAPUT I.

*Propositionis error impugnatur.*

**Q**uæsnellus hic sibi vadem asciscit Augustinum in Psal. 108. cum ait: *Oratio, qua non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit peccatum.* Si nempe orans non in Christi meritis humiliter, sed in suis superbe operibus confidat. Etiam juxta S. Thomam quædam oratio impij novum peccatum est, 2. 2. quæst. 83. art. 15. ad 2. *Putata si peccat complementum sui peccati.* Eandem explicationem tradit art. 16. Corp. Veretur indubiè oratio luxurioso in peccatum, si impudicam amasæ consecutionem postulat. *Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

let: avaro, si divitias immodicè, & in malum finem cumulandas; irato, & vindictam spiranti, si mortem expetat inimici. Idem confirmat Augustinus Serm. 56. *Si orat (inquit) mala inimicis suis, oratio sua fiet in peccatum.*

Tam benigna *observationi morali* interpretatio minimè competit; non solum quia illimitata est, & nullis restringitur circumstantiis; sed etiam, quia author omnem istiusmodi mitigationi occludit aditum, dum omnia sine charitate opera esse peccata toties inculcat, Prop. 44. 45. 46. 47. &c.

2 Si omnis oratio impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eos judicium, tenentur ab omni oratione, vel ut peccato novo semper abstinere, & vel templa, Missæ Sacrificia, & quasvis proximas orandi occasiones fugere; vel si assistere necesse sit, singulari cavere studio, nè fortè aliorum exemplo ad preces alliciantur, futuras sibi peccatum novum, & novam contra se causam judicii.

In sacris historiis tot legimus impiorum exempla, qui in impietate sua certas Christo, aut Deiparæ, aut inferioribus Sanctis preces quotidie persolvere soliti pro obtinenda aliquando conversionis gratiâ, eam tandem singulari beneficio adepti sunt. Si omnis impiorum oratio, novo eis verteret peccato, minimè idonea foret ad conversionem dispositio; sed potius impedimentum.

3 Orationem autem conversionis obicem, aut novum peccatum aded non existimant animarum in Ecclesia catholica Pastores, Ecclesiastæ, & Sacramenti pœnitentiæ administri, ut inter cætera pietatis, & pœnitentiæ officia, orationis studium in primis commendent, qua & Sanctorum sibi patrocinium deposcant, & paulatim recipiendæ Dei misericordiæ magis reddantur dispositi. Sed quod tandem malorum remedium *Observator moralis* suggeret? Non enim videret haftenus aliud velle, quàm impios in desperationis abyssum præcipites agere, & vitii laxare fræna, qui castigatioris ethicæ laudem sibi suisque velut propriam vindicat.

Præcipiente elemosynas, jejunia, cilicia, cæterasque carnis macerationes, quibus effræne corpus paulatim in servitutem redigat, divinxque misericordiæ effectibus recipiendis aptior efficiatur? Minimè; *Quid enim, inquit Propos. I. aliud remanet anima, quæ Deum, ejusque gratiam amisit, nisi peccatum, & peccati consecutione, superba pauper-*

Ecc  
tar,

tas, & segnis indigentia; hoc est, generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum.

Præterea quo principio, qua virtute, quo adjutorio impius ullum opus bonum, vel levissimum perficiat, inchoet, vel agredi debeat? Propos. 2. *Jesus Christi gratia principium efficax boni cuiuscumque generis necessaria est ad omne opus bonum: absque illa non solum nihil fit; sed nec fieri potest.* Secundæ junge Propositionem 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.*

His positis, vides impio, imò cuicumque peccatori ante reconciliationem omne opus bonum, omne boni desiderium, omnem utilem de conversione cogitationem, atque ita dispositionem vel minimam ad meliorem frugem esse impossibilem. Quomodo igitur in potestate impii foret saluifera oratio? Non per gratiam, quæ omni penitus destituitur juxta Propositionem 28., non viribus naturæ, ut voluit Pelagius; imò juxta Prop. 38. *Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia liberatoris.* 39. *Voluntas, quom gratia non prævenit; nihil habet luminis, nisi ad aberrantiam; ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnèrandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.* 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.*

Sed præcipue semper præ oculis habeatur 28., nullam dari gratiam peccatori quamdiu peccator est, sive, ut verbis propositionis utar, *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.*

E quibus exploratissimum fit, peccatorem, quamdiu in peccato est, juxta hunc theologum, orare non posse; non enim auxilio gratiæ, quo caret; si autem sine illo orare contigerit, cum peccator sine gratia liberatoris non sit liber nisi ad malum, evidens est, orationem illam novo esse obnoxiam delicto. Atque ita propositio 39., quam modò discutimus, non solum in terminis conspicitur loco superius indicato, sed est præterea conclusio necessaria in præcedentibus Quesnellii propositionibus clarissimè contenta.

Terrificum igitur dogma, *Oratio impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in cor judicium*, non est capax ullius explicationis sanæ, qualem Augustini sententiæ dedimus cum Angelico; sed planè accipienda est, ut sonat, in sensu rigido, & minimè orthodoxo.

4 Quid itaque tandem superest impio, aut peccatori cuilibet, si, quamdiu pecca-

tor est, omni caret gratiâ, & sine illa omnis actio, etiam oratio, in novum vertitur peccatum? quid consilii mirificus animorum director Quesnellus miseris dabit, quo è luctuoso damnationis statu emergere valeant, & iram Dei vindicem placare?

Si suis inhereret principiis, aliud suadere non poterit, quam iners otium, & cessationem ab omni proferre opere; quantumvis aliàs sancto, ut est oratio, quia, cum juxta citatas ejus in variis propositionibus *Observationes*, peccatore ante justificationis gratiam in omnibus actibus peccare necesse sit, quo plus operis, aliàs, ut apparebat, sanctissimi, sibi agendum proposuerit, eò semper peccabit amplius, magis Dei contra se irabit justitiam, magisque à reconciliatione removebitur. Unde præcipere debebunt Quesnelliani consulentibus se peccatoribus, ut studiosè ab omni opere, cessatione, divinæ se providentiæ committant in otio, & si possent, in perpetuo quasi somno expectent, quod Dei seu misericordia, seu justitia de se statuerit; sive ut in peccato delerti perant, sive ut ex pura Dei misericordia, sine ulla sua ad justitiam dispositione, justificationis gratiam infusam accipiant, juxta propositionem 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.*

Sic novus inducitur Quietismus cum priore certaturus, uter majorem animis perniciem adferre narus sit. Et tamen recentiores hi pœnitentiæ passim severiores habentur præcones, & exactiores ad excessum usque exoticum rigidi. Sed hæc ad ostentationem potius serviunt magistrorum, quam ad peccatorum reconciliari desiderantium utilitatem. Quæ enim ex ea pœnitentia utilitas, si singula ante reconciliationem opera, nova peccata sint, quæ pœnitentiæ reatum augeant, atque ita longius cum removeant à remissione criminum, justitiæ, ac salute?

5 Si verò peccator alios cuiuscumque Scholæ theologos in consilium adhibuerit, suadentes audiet opera pœnitentiæ; nominatim orationes, non tamquam incrementa delictorum, sed, ut verè sunt, utiles ad sanctificationis gratiam dispositiones: audiet illos sibi dicentes, ut Daniele cap. 4. v. 24. *Nabuchodonosor, Peccata tua elemosynis redime*; alii etiam jejunia, cilia, corporis verberationes, & istiusmodi castigandæ, demandæque carni opportuna remedia suggerent.

Præcipue verò secessum à curis tantisper temporalibus, ut æternorum, atque imprimis

mis quatuor noviffimorum meditationibus attentius incumbat, meditationibus jungens frequentem, & humilem orationem, qualem continet Regis feriò pœnitentis Pfalmus 50. *Miferere mei Deus fecundùm magnam mifericordiam tuam, & fecundùm multitudinem miferationum tuarum dele iniquitatem meam* &c. cum sex aliis pfalmis, quos Spiritus Sanctus ad excitandam in peccatoribus pœnitentiam creditur inſpiraffe. In poſtremum autem, ſi Queſnelli novitas invaluerit, non poterunt illi peccatoribus permitti; ſed juſtis ſolummodo: oeq; prioribus dicere licebit quod in Horis canonicis quotidie dici Eccleſia jubet, *Converte nos Deus ſalutaris noſter, & averte iram tuam à nobis: è Litaniis expungere oportebit, vel à ſolis juſtis enuntiari, peccatores, te rogamus audi nos; ut nobis parcas, ut nobis indulgeas, ut ad veram pœnitentiam nos perducere digneris.* Eliminari pariter è ſacris literis. debentur monita, hortationes, imperia Dei benigniſſima inculcata toties peccatoribus omnibus, non excipiendo Impios, & idololatrias, ut ad creatorem ſuum, & Dominum ſalutari pœnitentiâ revertantur. Quomodo enim illa eſſe poſſunt ſerjæ in Deo voluntatis indicia, ſi nè rogari quidem ab impiis, & quibuſvis peccatoribus ante reconciliationem velit? Prop. 50. *Fruſtrâ clamamus ad Deum, Pater mi, ſi Spiritus charitatis non eſt ille, qui clamat. 54. Sola charitas eſt, qua Deo loquitur: hanc ſolum Deus audit. 59. Oratio impiorum eſt novum peccatum, & quod Deus illis concedit, eſt novum in eos judicium.*

6 Non ita Deus, qui de peccatoribus, & quidem impiis enuntiat Ezechielis 18. *Numquid voluntatis mea eſt mors impii, dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à viis ſuis, & vivat? Nolo mortem morientis dicit Dominus, revertimini, & vivite.* Cap. 33. *Dic ad eos: Virgo ego dicit Dominus Deus; nolo mortem impii, ſed ut convertatur impius à via ſua, & vivat: Convertimini, convertimini... impietas impii non nocet ei.* Et in oovo ſcedere deſcribitur oobis Deus 2. Petri cap. 3. veluti *Nolens aliquos perire; ſed omnes ad pœnitentiam reverti.*

Ipe Dei Filius pro ſalute omnium hominum homo factus, qui non venit vocare juſtos; ſed peccatores ad pœnitentiam. Matth. 11. *clamat omnibus, etiam impiis, Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati eſtis, & ego reſciam vos: nullus excipitur, nullus excluditur: Vocatio, & invitatio generalis eſt. Qui verò laborant magis, qui magis oerati ſunt, quàm impii? Circa Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

hos maximè cupit cœleſtis Medicus virtutem ſua gratiâ offendere; proinde excitat eos amantiffimè, ut ad ſe veniant, potentiam, & clementiam ſuam imploreor, arripiaor auxiliatricem dexteram. Rom. 10. *Expandi manus meas tota die ad populum non credentem, & contradicentem.* Quæ omnia non ſincera, ſed fallacia dicentur, ſi Deus accedentes humiliter ad ſe impios repellat, eorum preces non ſolum deſpiciat; ſed velut novum eis imputet peccatum, & quidquid illis fortè conceſſerit, in oovum, & gravius velit eſſe judicium. Quàm hæc aliena ſunt ab infinita Dei clementiâ, ab ardentiffimo ſervatoris noſtri erga omnes homines amore, promiſſorumque ejus, & teſtimoniorum immorâ fide!

Longè aliter, quàm Queſnellus nos docet S. Mater Eccleſia, quæ eſt columna, & firmamentum veritatis: Illam proinde peccator quilibet, quantumvis hætenus impius, in poſterum ſalutis ſua hæc negligens audiat, illam ſequatur; miſos vero faciat novatores, crudeles veluti Rhadamantas, qui miſeris peccatoribus torquendis ſolummodò, & ad deſperationem adigendis inſenti videntur, non medicandis, noo liberandis ab ioteritu.

## C A P U T II.

### Obſervationes Hexaplorum ſubdola reſutantur.

1 **Q**UAS Hexapla præmittendas objectionibus duxere *Obſervationes*, integras exhibeo. „ In quibus „ circumſtantia P. Queſnel Propositionem „ ſcripſerit quinquageſimam nonam, at- „ tendere ſufficit; ut à pravis ſenſibus, qua- „ leſcumque ei cavillatio maximè frivola „ tribueret, penitus liberetur. In poſte- „ rioribus editionibus pro *oratio impiorum*, „ poſitum fuerat, *talis oratio*, oè ſuper eſſet „ amplius locus diſceptationis, num quod „ author dixerat de precibus perverſis, ap- „ plicuerit iis, qui orarent inſtar Judæorum, „ de quibus occurrerat ſermo.

„ Si utraque ea conſideratio Queſnel- „ lum adverſus omnem proſuz vindicat „ accuſationem, quàm ſpledidæ luci expo- „ nit malitiam eorum, qui articulum de- „ nuntiarunt! Quid perſuadere denuntia- „ tione ſua voluerunt? an ut cenſeretur „ Queſnellus aſſerere, quod peccent impii „ quando ad Deum recurrere, ut à pecca- „ to ſe expediant; eumque implorare hu-

„ milibus precibus incipiunt? Fierine potest, ut accusatores ipsi auctorem crediderint eum erroris, quem denuntiant? „ Denique quid pluribus istiusmodi molitionibus consequi sperarant, nisi ut palam fieret, denuntiationes suas non minus ex calumnia, quam erroris spiritu dimanare, „

Hactenus Hexapla. Propositionis circumstantia, ad quas provocamur, sunt, quae eam in Quaesnelli opere praecedunt: *Injusta, ingrata, malevola, simulata, semeraria* *Judeorum oratio merebatur, ut Christum eam exaudiret concederet illis superabundans luminis incrementum, quod, ut ad eum perdendum, subdoli postulabant, eorum ad summum proveberet eacitatem, & odurationem.* Tum sequitur damnata propositio: quae quantumvis secundum se, & ab antecedentibus praecisa, appareat illimitata, & universali aequivalens; Hexapla tamen persuadere cupiunt, determinationem à praecedentibus accipiendam, ut sola reprehendatur oratio Judaeorum, vel illi similis, *injusta, malevola &c.*

Hanc limitationem asseri ex mente Quaesnelli, demonstrandum suscipiant etiam pluribus ejusdem auctoris sparsis alibi sententiis. „ Haec (iniquant) propositio aliud „ non significat, nisi quod oratio impiorum, „ ut impiorum, sive volentium in „ peccato vivere, & volutari, novo illis „ apud Deum veretur crimini, quodque „ Deus illis concedit, cedat in novum contra eos „ iudicium: is sensus genuinus propositionis est, & sermo Scripturis „ prius, quarum videtur auctoritas debuisse „ Quaesnellum immunem reddere à censura „

„ Sensus, qui propositioni tribui posset „ perversus, est, peccatorem, qui dispositus „ animo, & quodam motus amoris „ initio, ad Deum se convertere incipit, „ orando novum committere peccatum; „ ipsamque orationem novum fieri obicem „ salutis. Qui sensus reverà falsus est, sed à „ sententia Quaesnelli remotissimus; ut „ demonstrari facillè est ex pluribus ejus „ assertionibus contrariis „

„ In Joannis caput 9. v. 31. ait: *Praecet „ impii, in impietate persistere volentis, „ ductoris, & Peccatorum istiusmodi, qui „ nullam de conversione admittere cogitationem „ volunt, Deus rejicit; numquam autem „ peccatoris odio habentis peccatum ex amore „ Dei „*